
ORIGINALE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

N. 35 di data  03.03.2025

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)–Missione 1-Componente 1-"Misura 1.4.5 
Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Maggio 2024)" - PNRR M1C1 Investimento 1.4 
"Servizi e Cittadinanza Digitale" Finanziato dall'Unione NextGenerationEU.  Fornitura del 
modulo di integrazione con la piattaforma delle notifiche digitali (SEND) e relativa 
gestione. Maggioli SpA sede Santarcangelo di Romagna via del Carpino 8, P.I 
02066400405.  CUP D71F22004560006 - CIG padre B14B6BA46F CIG figlio 
B5A1BA24EC.



 

1 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)–Missione 1-Componente 1-“Misura 1.4.5 
Piattaforma Notifiche Digitali’ Comuni (Maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza Digitale” Finanziato dall’Unione NextGenerationEU. 
Fornitura del modulo di integrazione con la piattaforma delle notifiche digitali (SEND) e 
relativa gestione. Maggioli SpA sede Santarcangelo di Romagna via del Carpino 8, P.I 
02066400405. 
CUP D71F22004560006 - CIG padre B14B6BA46F CIG figlio B5A1BA24EC. 

 
 
 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE:  
 
è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
“Misura 1.4.5 ‘Piattaforma Notifiche Digitali’ Comuni (Maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU – CUP: D71F22004560006. 
 
L’allegato 2 dell’avviso citato definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.5 – sui 
relativi servizi e modalità di integrazione. 
 
Il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.4.5 "Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni (Maggio 2024), con decreto del Dipartimento per la transizione digitale 
n. 94-3/2024 PNRR, per una somma pari a euro 23.147,00 e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 
PNRR. 
 
In attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in 
oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

• target M1C1-128, da conseguirsi entro dicembre 2023: Almeno 800 pubbliche 
amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale 
(Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto 
pubblico o privato; 

• target M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026: Almeno 6.400 pubbliche 
amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale 
(Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto 
pubblico o privato. 

 
Il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 
La suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR. 



 

2 

 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021. 
 
Il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 
 
Per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’azione PNRR 1.4.5 sopra richiamata è richiesta 
l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali (SEND) e l’attivazione del servizio Notifiche 
Violazioni al Codice della Strada. 
 
E’ in essere il contratto tra il Servizio Polizia Locale del Comune di Dimaro Folgarida e la società 
Trentino Riscossioni S.p.A per la gestione del servizio di notifica delle violazioni del codice della 
strada (CDS). 
 
Attualmente Trentino Riscossioni S.p.A si occupa delle attività di postalizzazione e recapito delle 
sanzioni del CDS. 
 
Trentino Riscossioni S.p.A. intende avvalersi del servizio di Maggioli S.p.A. per veicolare le 
notifiche delle sanzioni del CDS attraverso la piattaforma delle notifiche digitali (SEND). 
 
Trentino Riscossioni ha sottoscritto un accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento della 
fornitura del connettore service notification hub per la gestione della piattaforma notifiche (PN) 
CIG B14B6BA46F, con scadenza 31/12/2029 con la società Maggioli S.p.A. 
 
Come previsto dall’accordo sopra richiamato il Comune di Dimaro Folgarida intende avvalersi della 
fornitura di Maggioli S.p.A. per realizzare il servizio di Notifiche Violazioni al Codice della Strada, 
come previsto dalla misura 1.4.5 del PNRR. 
 
La fornitura di Maggioli S.p.A. sopra evidenziata prevede tutte le funzionalità richieste per 
l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali (SEND) del servizio di Notifiche Violazioni al 
Codice della Strada e la relativa gestione. 
 
L’accordo quadro di cui al punto precedente prevede per la fruizione del servizio offerto 
dall’impresa Maggioli S.p.A. per la fornitura del servizio di integrazione con la piattaforma delle 
notifiche digitali (SEND), fino al 31/12/2029, il pagamento di € 5.500,00 al netto degli oneri 
fiscali. 
 
Il Comune di Dimaro Folgarida ha aderito all’accordo quadro indicato tramite la piattaforma di e-
procurement Contrata della Provincia Autonoma di Trento, la quale ha restituito il CIG figlio o 
derivato B5A1BA24EC. 

 
La suddivisione dell’importo contrattuale, previsto dall’accordo intercorrente tra Trentino 
Riscossioni S.p.A. e Maggioli S.p.A., pari ad Euro 5.500,00** al netto degli oneri fiscali come sopra 
esplicitato, è così suddivisa: 



 

3 

• anno 2025 – Euro 5.000,00** al netto degli oneri fiscali corrispondente ad Euro 
6.100,00** al lordo degli oneri fiscali quale attivazione del servizio; 

• anno 2029 – Euro 500,00** al netto degli oneri fiscali corrispondente ad Euro 610,00* 
al lordo degli oneri fiscali quale servizio assistenza anni 2025-2029, dando atto che si 
provvederà ad apposito atto all’impegno specifico sulla predetta annualità 

 
Le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni ed in particolare: 

- gli artt. 39 bis e ter della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e s.m.; 
 

- l'art. 36 ter 1 della l.p. 19.07.1990 n. 23 e s.m., ai sensi del quale le amministrazioni 
aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi 
utilizzando apposite convenzioni quadro o gli strumenti del mercato elettronico forniti 
dall'Agenzia per gli appalti o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip s.p.a. o, in subordine, mediante procedure 
concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni del medesimo articolo; 

 
- l’esigibilità delle entrate dei contributi PNRR relativi agli avvisi riguardante la transizione 

digitale è legata al raggiungimento del risultato, gli accertamenti sono registrati in 
contabilità al momento della verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dd. 19/12/2024 di approvazione del D.U.P. 
2025/2027 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 19/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 dd. 14/01/2025 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 dd. 03/02/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e rilevato che lo stesso rimane in vigore fino 
all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi; 
 
VISTI: 
• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 



 

4 

• il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 
21.02.2017; 

 
DATO ATTO che il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicato nell’Osservatorio Provinciale dei Contratti Pubblici della Provincia 
Autonoma di Trento;  
 
DATO atto che la presente determinazione assume carattere di provvedimento a contrarre, in 
considerazione del fatto che sono già stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il 
suo oggetto, l'importo, le modalità di scelta del contraente ed il contraente; 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle normative sopra citate; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare a trattativa privata, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'articolo 
21, comma 2, lettera h) e comma 4, della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e successive 
modifiche ed integrazioni nonché ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 31.03.2023 n. 36 all’impresa Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di 
Romagna via del Carpino 8, partita IVA 02066400405 la fornitura del modulo di 
integrazione con la piattaforma delle notifiche digitali (SEND) e relativa gestione, fino al 
31/12/2029, per un importo complessivo pari ad euro 5.500,00 al netto degli oneri fiscali 
corrispondente ad euro 6.710,00 al lordo degli oneri fiscali. Servizi oggetto di candidatura 
accettata PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  - 
COMPONENTE 1 - “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (maggio 2024)” 
- PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - CUP 
D71F22004560006; 
 

2. di impegnare la spesa di euro € 6.100,00** iva inclusa per la realizzazione di quanto descritto 
in premessa e di imputare la spesa al capitolo 3507 del bilancio di previsione 2025_2027 
esercizio finanziario 2025, che dispone della necessaria disponibilità; 
 

3. di dare atto che la spesa relativa all’annualità 2029 di cui alla premessa, verrà impegnata con 
apposito e separato atto. 

 
4. di dichiarare che le obbligazioni diverrà eseguibile per € 6.100,00** entro il 31.12.2025; 



 

5 

 
 

5. di subordinare il perfezionamento del rapporto alla stipulazione del relativo contratto 
mediante scambio di corrispondenza, secondo quanto stabilito dall'articolo 18 del D.lgs n. 
36/2023; 

 
6. di individuare quale responsabile della gestione del contratto il Segretario Comunale 

dott.ssa Elisabetta Brighenti; 
 

7. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione d’idonea 
documentazione fiscale giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione 
di quanto commissionato; 
 

8. di precisare che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari come stabilito dall'art. 3 del D.Lgs. 13.08.2010, n. 136 e che l’Amministrazione ha 
richiesto ed ottenuto il seguente codice (CIG), necessario ai sensi di legge: B5A1BA24EC; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241,il Comune, nella sua 

qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a riportare, su qualsiasi documento, 
sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, l’indicazione da 
cui risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con l’esplicita dichiarazione di 
finanziamento che reciti ‘finanziato dall’Unione Europea – NextGeneretionEU’ e 
valorizzando contestualmente il logo dell’Unione Europea. 

 
10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Brighenti Elisabetta 

Segretario comunale; 
 

11. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti 
dello scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con 
riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali;  

 
12. di rinviare ad eventuale futuro provvedimento l’autorizzazione al subappalto da parte del 

R.U.P., qualora il contraente intenda avvalersi della facoltà di subappaltare le prestazioni a 
termini di legge; 

 
13. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 9 dd. 31.01.2018; 

 
14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 

istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, ai sensi del Decreto 
Legislativo 33/2013 e ai sensi dalla L. R. 29 ottobre 2014 n. 10; 

 
15. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, 

n. 23, avverso la presente determinazione sono ammessi: 



 

6 

a) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199. 

 
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

BRIGHENTI dott.ssa ELISABETTA

Dimaro Folgarida, 03.03.2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

Codice CUP CodiceCIG Missione Programma
 2025  0  3507  2025  6.100,00U U.2.02.03.02.001 SG03525/0001

D71F22004560006 B5A1BA24EC  8 1

DALLA TORRE  MICHELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dimaro Folgarida, 03.03.2025 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni)

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicato all'albo pretorio elettronico ove rimarrà esposto 

per 10 giorni consecutivi dal 03/03/2025 al 13/03/2025.

Dimaro Folgarida, 03.03.2025

BRIGHENTI dott.ssa ELISABETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE


